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Włosi o rządzie polskim.

’’Rolazloni Internazionali” zamieszczają artykuł 
p.t. ’’Działalność nominalnego rządu polskiego”, którego 
tłumaczenie podajemy poniżej:

’’Klęska, poniesiona przez Polskę na skutek nie
mieckiej kampanii wojennej, dotknęła także rząd Rzeczy
pospolitej. Ignacy Mościcki, który schronił się zraz z 
innymi dyhnitarzaml do Rumunii, został internowany i mv- 
siał w konsokwonsji ścisłej neutralności proklamowanej 
przez rząd rumuński zrzec się wszelkiej działalności po
litycznej,

Z ciężkiej sytuacji prawnej, w jakiej znalazła 
się Polska na skutek internowania jej czołowych kiero
wników politycznych, mogła się salwować dymisg^ Mościc
kiego: przeniesieniom jego władzy na osobistość, znajdu
jącą się w państwie sprzymierzonym. Tak doszło do nomi
nacji) nowzego Prezydenta R.P. Władysława Raczkiowlcza, 
który, po dymisji Mościckiego na mocy postanoalenia Kon
stytucji z 23.IV.1935 oraz w wyniku rezygnacji poprzed
niego Prezydenta, podpisanej 17.IX.39 w Kutach, objął 
władzę dnia 30.IX,39. Nowy szef państwa rozwiązał rząd 
internowany w Rumunii i polecił ukonstytuowanie nowago 
gabinetu Gen. Władysławowi Sikorskiemu, z Augustem Zaleś 
kim dla spraw zagranicznych, którą to tekę ton ostatni 
miał od 1926 - 1932. Wszyscy nowi dygnitarze rekrutują 
się ze starej gwardii Piłsudskiego.

Funkcjonowanie rządu poza państwem podczas gdy 
jogo terytorium jest całkowicie zajęto przez-wroga lub 
znajduje się ono a stadium powstawania - nie jest nowo. 
Posiadamy bohaterski przykład króla Belgii Alberta, kon
tynuującego w czasie ostatniej wojny we Francji walkę 
przeciw wrogowi, który okupował całe terytorium jogo 
kraju. Podczas wielkiej wojny widzieliśmy także ukonstyt 
tuowanie się Komitetów Narodowych czosko-słowacklogo 1 
polskiego, których prezesami byli Massaryk względnie Ro
man Dmowski. Ale obecna sytuacja Polski jest bardziej 
analogiczna do sytuacji Belgji w czasie wojny światowejt 
mimo, że tu ytrzymana była kontynuacja personalna, kiedy 
w wypadku Polski rząd uległ zmianie, spowodowanej ko
niecznością przejścia przez kraj neutralny, choć sprzy
mierzony.

Kontynuacja dawnych sojuszów Polski została po
twierdzona komunikatom Posolsta Polskiego w Bernie, wy
danym niebawem po ukonstytuowaniu się nowego rządu; ko
munikatem, który w szczególności podkreślał wiążąco na
dal Polskę zobowiązanie nie zawierania oddzielnego poko
ju. Ze swojej strony rządy Paryża i Londynu przeniosły 
na nowy rząd polski w dniu 7,XI. kredyty dawniej przpy 
znane Polsce. Wreszcie dla potwierdzenia sojuszu mini
ster spraw zagranicznych Polski Zaleski odbył oficjalną 
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wizytę w Londynie od,11-14.X., przywożąc stamtąd zapewnie 
nie Wielkiej Brytanii, że nic zawrze ona. pokoju przed re
konstrukcją całkowitej niezawisłości Polski.

Postawa rządu polskiego w Paryżu zamanifestowała 
się w odniesieniu do okupacji niemieckiej i sowieckiej 
na terytorium Państwa Polskiego. Pierwszym aktem rządu 
Sikorskiego było założenie 2.X. formalnego protestu, prze 
ciwko konsekwencjom podziału terytorium polskiego, wyni
kającego z rosyjsko-niemieckiego paktu z 28.IX.39 oraz 
przeciwko każdemu jednostronnemu aktowi, dotyczącemu te
rytorium Rzeczypospolitej; podeszas gdy wspomniany komu
nikat Poselstwa Polskiego w Bernie protestował także prze 
ciwko każdemu aktowi prawnemu okupantów, wykraczającemu 
poza ramy zwyczajnych zarządzeń administ racyjnych okupowa
nych ziem,

. Rzesza #1 Rosja natomiast nie zadowolniły się samą 
okupacją terenów Polski, wyznaczonych linią ustaloną po™ ' 
rozumieniem Ribontropp-Mołotow, Fuhror w rzeczy samej 
zdecydował przyłączenie do Rzeszy byłych prowincji pol
skich :t oznanskiego, Prus Zachodnich i Śląska oraz tery
torium graniczącego z Prusami Wschodnimi. Z.S.R.R. ze 
swej strony ustanowił na Białej Rusi i Galicji wybory rad, 
które natychmiast po wyborach zadeklarowały inkorporację 
pierwszej prowincji do Republiki Sowieckiej Rosyjskiej a 
drugiej do Republiki Sowieckiej Ukraińskiej. Przeciwko 
takim aktom ostatecznym, dotyczącom bzęści b.terytoriów 
Polski, rząd polski w Paryżu protestował 24.X.39, prze
ciwko decyzjom powziętym przez Z.S.R.R. a 30.X.39 zało
żył protest u wszystkich mocarstw, goszczących jeszcze 
polskich przedstawicieli dyplomatycznych, przeciwko ano- 
ksji przez Rzeszę terenów okupowanych. Wreszcie wysłany 
został protest osobny do Ligi Narodów dla jeszcze lopszo- 
go^wyjaśnienia sytuacji, w szczególności w odniesieniu do 
Z.S.R.R,, z którym formalna wojna nie była prowadzona. 
Minister Zaleski podkreślił jeszcze raz w wywiadzie udzie
lonym 28.X. postawę Polski wobec postanowień Sowietów, a- 
*-Qby zdemontować tendencyjne informacje, przypisujące Pol- 
przoz ZsTr «° zrzccZGnla: si<* terytoriów okupowanych 
/"Relazloni Internazionali” z 4.XI.39 na str.44/.

Objawy odprężenia w Holandjl.

Co powstrzymuje Hitlera od nowych gwałtów?

Dzienniki francuskie podkreślają, że w sytuacji Ho- 
landji nastąpiło ostatnio jakby lekkie odprężenie. Obja
wiło się yo głównie po oświadczeniu posła niemieckiego w 
Hadze, żo rząd niemiecki zbada dokładnie apel pokojowy 
królową vTITnjj.u.xny i, kfoTg Leopolda, l”żo udzieli muJswej 
odpowiedzi. Nic należy Jedn k - zdaniem pism paryskich - 

tłumaczyć jako chęci całkowitego wycofania pretensji 1 żą
dań niemieckich wobec Holandjl, Prasa francuska, usiłując 
dociec co spowodowało wąchanie się Hitlera wobec Holandii
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wskazuje na następująco momenty:

1. Obecno warunki atmosferyczne nic sprzyjają ope
racjom wojskowym zwłaszcza oddziałów zmotoryzo
wanych w Holandii.

Przygotowania obronno Holandii są już tak daleko 
posunięte, że trudno jost mówić o szybkim opano
waniu tego kraju.

W razie wkroczenia wojsk niemieckich do Holandii
^ĄJ^..SAiP^wdopodobnlcj wystąpiłaby przcciwko 

a połączone .armlŚ hol on do re ko-bo 1- 
stanowiłyby juz poważną siłę, z któr~ 

sztab niemiecki musi się liczyć.

^1^^-^ł.^.^rpagowałyby czynnie na 
n i„ łqc niemiecką na Hol and j, ~~

Sytuacja wojskowa na froncie zachodnim uległaby 
o.vt ^as zasadniczej zmianie 1 ośrodek operacji 

wojskowych przesunąłby się z linii Maginot - Sleg 
tried do Belgji względnie Holandjl, co' dla szta 
niemieckiego wytwirzyłoby nowo znaczna trudność

W razie pogwałcenia neutralności Holandii opinia 
iat.,. jeszcze bardziej zwróciłaby się przeciwk: 

ai o mc om 1 Stany Zjednoczono nlowątpliwio muslał-ą' 
czynnie wystąpić po stronie aliantów. '" '

, Prasa frcjicuskakładzlo na ten ostatni momon* 
szczególny nacisk i podkreśla, żo obawa przód owontua^. 
nfl Vnwv^10ni?n' Amc‘rykl najwięcej powstrzymuje Hitlera 
od nowych gwałtów, pomimo, żo wszystkie przygotowanie 
wojskowo zostały już ukończono. Na potwierdzanie wnioŁ- 
s-r'ot? nl° P°zostanie obojętna woboc nowych a-
dzienni :;łcmloc» P^nsn francuska cytuje głos wpłyWowogc 
nS ^^™ryk^kieg0 ”Hcrnld Tribune”, którego zda- 
/,,Actlon°F 1̂'Lnnr?k*nSkT m»G1 połozyć kros nowym agresjom. '•£ i 13Al^9/.pRrlS1Cn"' "E=tcclslor"•

t-?^2-L-1^^2_°dPOWiadają n~ Propozycje mediacyjna 

suworenów Bolgjl i Hól.andjiJ

nom
dzi,

Prezydent Francji i król Anglji wysła 
Holandj. i Belgjl na ich propzycjo pokoj 
k^oru zawierają następująco momenty:

li suwerc- 
owe odpowie-
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Odpowiedz Angielska

1. Król angielskie uznajo akcję 
pokojową którą zbadał z rzą
dami Anglji i Dominiów oraz 
przypomina apele- suwerenów 
Bolgjl i Holandjl z 23-1 28 
VIII. na któro Anglja, Franc
ja, Włochy 1 Polska odpowie
działy pozytywnie.

2. Rządy Anglji i Dominiów sę 2, 
zawsze gotowe zbadać rozumne
1 pewno podstawy pokoju spra
wiedliwego. Nie chcą ani je
dnego dnia wojny dłużej niż to 
jest konieczno.

3. Warunki, któro zdecydowani je- 3 
stośmy uzyskać aby zapewnić 
pokoj honorowy zostały okre
ślone. Odpowiedzialność za woj
nę została stwierdzona. Narody 
angielskie chwyciły za broń do
piero jak wszystko zostało uczy
niono dla uratowania pokoju. Po
wodom bezpośrednim była agresja 
na Polskę, Ale to był tylko no
wy przykład polityki niemieckiej 
wobec sąsiadów i bijamy się,tak 
jak to określił premier Anglii 
aby Europa została uwolniona od 
obawy agresji, aby wszystkie 
państwa mogły zachować pokój i 
niepodległość, aby zapobiec w 
przyszłości używaniu siły na 
miejsce pokojowego załatwienia 
sporów. Stwierdzono to przez 
premiera Anglji 12.X. 1 przez 
Sekretarza Stanu Foreign Office

Odpowiedź francuska

. Francja jest najbardziej po
kojowym krajem 1 żaden nar; d 
nie złożył tyle ofiar na ?'z-' 
pokoju co Francuzi, Franc,'o 
uznaje akcję pokojową BeK; 
1 Holandji.

Francja jest zawsze gotowa 
zbadać wszystkie możności 
któro mogłyby zapewnić pclcj 
sprawiedliwy i trwały. Tylko 
pokój oparty na sprawiedli
wości może być trwały,

.Francja chwyciła za broń ab>< 
położyć kros akcjom gwałtu 
siły, które od 2 lat wbrew 
solennym zapewnieniom u jar?; 
miły albo zburzyły 3 narody 
a dziś grożą bezpioczeńst,v i 
wszystkich.

4.Elementy pokoju wynikają jasno
1 wyraźnie z tych deklaracji. 4’*.Pokój trwały może być za

warty tylko po naprawienia 
niesprawiedliwości wyrzad?.; ■ 
nej Austrjl, Czechosłowacji 
i Polsce,

Pokój musi zawierać efe
ktywne gwarac jo natury poli
tycznej 1 ekonomicznej, kuc- 
re zapewnią na przyszłość 
wolność wszystkim narodom.,

Każda próba uznania triu, 
fu i niesprawiedliwości dała 
by Europie tylko wątpliwą
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przerwę, nic- mającą nic wspól
nego z pokojem trwałym opartym 
na prawie.

5. Jeżeli otrzymamy propo- 5, Nie Francja a Niemcy muszą sio 
zycje niemieckie, które wypowiedzieć czy są za takim po
dają realno szanse osią- gojem czy przeciwko niemu, 
gnlęcia powyższego celu 
to zbadamy je bardzo u- 
ważnio,

Ocena odpowiedzi w prasie francuskiej.

Nic wszystkie dzienniki zamloszKzają komentarze 
własne 1 ograniczają się naogół do powtarzania treści odpo
wiedzi. zamieszczonych za£> komentarzy wynika:

1. Odpowiedzi zostały zredagowano w tym samym duchu choć 
nie w tych samych słowach.

2. Odpowiedzi zostały wysłano po zaaprobowaniu tekstu przez
rząd polski. r
/«Le Petit Parisian"/.

3. Suweroni Holandii i Belgii nie zwrócili się ze swoim ap<-- 
lem do kolski choć pewnie rozumieją, że niema pokoju Łez 
uwolnienia krajów i narodów podbitych. Sprawa Polski 
znajuuje się w rękach aliantów tak jak sprawa Belgjl w 
czasie wojny światowej,

4. Pozycje zostały obecnie jasno OKreślono 1 odpowiedzial
ność Niemiec za wojnę przez napaść na Polskę wyraźnie 
stwierdzona*

6.

5. Pokój sprawiedliwy może być tylko zawarty pod warunkami 
ze będzie panował: spokój, porządek, równowaga, sprawle- 

j bczP1Gcz^ństwo, naruszona nie 1.IX.39 ale już

Prezydent Francji wyraźnie określił powyższe tezy. On 
Ł ™1 angielski stwierdzili, że nie.chodzi tylko o roz- 
„ PTObloniu Austrjl, Czech 1 Polski ale o usnlecle
/,,uropie używania przemocy 1 krzywoprzysięstwa.
/d Ormosson w "Le Figaro’’ i ”Le Petit Parlslen" z 13.XI'

Przyłączenie Łodzi do Rzeszy,

•***„ - 
V M

, Agencja radio donosi z Zurichu, żo Hitler ogłosił 
przyłączenie m/ Łouzi /a zapewne przynajmniej!części wolewódz 
łodzklego/do "Reichsgau Posen". W mieście Lodzi odsetek lud
ności niemieckiej wynosi 7 o/o a w województwie łódzkim 5,9 o/«>
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Włochy przeciwko Sowietom.

V/ związku z wiadomością zamieszczoną w naszym Komuni
kacie No.25 z 10.XI. II str.l oraz tłumaczeniem artykułu z 
"Relazioni Internazionali" z dnia dzisiejszego poda jemy: 

"Mossaggero" w artykule wstępnym p,t.'"Zampe dl Mośc i 
stwierdza niekompetencję sowiecką w udzielaniu nauk imperia.ii 
zmówi wielkich mocarstw, oraz wskazuje' na zasadnicze różnico 
w stanowisku Niemiec i Rosji w stosunku do Polski. Podczas 
kiedy Niemcy po zwycięskiej wojnie były gotowe odbudować Pol
skę rdzenną to Rosja zagarnęła w tym samym momencie definityw
nie terytoria polskie. Sowiety prowadzą politykę typowo impe 
rialistycznąc Na wulgarne zarzyty komintornu pod adresom Wer - 
odpowiadają Włochy w jedyny sposób przystępny mentalności sow-, 
klej, "przypominając, że przykład Rosji Sowieckiej, rzucający - 
się na zwyciężoną Polskę nazajutrz po zwycięstwie nuemieckim 
nad Polską" , nie znajduje zrozumienia w kraju o tak wielkie'-' 
tradycjach cywilnych, wojskowych i humanitarnych jak Włochy- 
/"Messaggero" z 8.XI.39/.

U w ąg a; Twierdzenie, że Niemcy po zwycięskiej wojnie były 
gotowe odbudować Polskę rdzenną jest conajmniej 
niepotwierdzoną kombinacją. Fakty które nastąpiły 
już w pazdzieniku b.r. świadczą o czemś zgoła od- 
miennom. Rzesza przyłączyła ziemie polskie 1jak 
same jak Sowiety, tylko uczyniła to wcześniej, 
/Relchsgesetzblatt z 8.XI„39
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Prasa francusko.

Hic racy plonują atak na TZegry ?

SSunday Empress” z 12. ba. sadzi, ze Ni ćmcy, zasugerowawszy świa
tu,iz maja zomiar rzucie sic na Holandjc,zdecydowali sic może 
w rzeeżyristosoi na uderzenie ż innej strony.”1 eh plony sa tai: 
ciemne,a ich metody tak ponurc^zc trudno jest domyśleć sic ich 
prawdziwych Intencyjn.Dlatego dziennik uważa za oclone branie pod 
ttwagć i ihawcli możliwości,jak otok na Uegry lub nawet z innej stro 

ny Morza Sródzocmnggo i poludnio-wschodu Europy,
Ii,r„ction Pron^aisc z dn.13.bri.za Sunday Empress z 12.bm. 

UVZlG.l:Tcza o zaatakowaniu Węgier przez Rzesze nic jest nowa.
Wielu politwkow podtrzymuje ja od chwili anlcsji Czech i 
Moraw. Od czasu do czasu wypływa ona na powierzchnie dys- 
kusyj politycznych.

Śniadanie dla kombatantów

Minister dla spraw byłych kombatantów i emerytur RenS Bessć 
wydal"w dniu 11. bm. śnie dani cl.na ćzcsc byłych kombatantów francus- 

2.1 eh,pol...^icii i ongi cis.ki eh, .:t or ym m.innj uczestniczyli gen. 
J.bbott z Degji Brytyjskiej i gen.Górecki.

„..gcnac Radio z 11.XI.1959.

Wzrost napięcia miedzy Rinlandja 1 Sowietami

Piński minister spraw zagranicznych Eriko oświadczył w wy- 
wiedzie,udzielonym prasie zagranicznej,'ze miedzy rządem Hinlandjl 
i z.S.R.R. nastaplld piśmienna wymiana po^ladow i ze jego
zdaniem n leży przewidywać,iz konflikt będzie nogi byc załatwiony 
bez uciekania sić dó siły. Dodał,ze wkrótce dolegaćja fińska 

wraca do nclainck,'oo jednał: nic oznacza przerwania rokowań.
Pomimo tego uspakajającego oświadczenia,prasa francuska 

stwierdza znaczny wzrost napięcia miedzy Sowietami i 1'inlandja, 
czego dowodem sa. nowe wysto.plctiia i ataki dzienników sowieckich. 
J-gcncja Havasa donosi z Moskwy^zc Sowiety domagają sic od Fin
land ji odstąpienia bazy morskiej w Hangoc,zgody na ufortyfikowa
nie części wschodniej Za told. fińskiej i okręgu Stirsudcn^podobnic 
jol: i wysp Bjorkoc i Kumali oki obol: półwyspu Korcii

Dzienniki sowieckie na nowo atakuje Pinlandje,‘ze jej nic u- ‘ 
stopliwość zmusza rząd sowiecki do powzięcia oner icznyćh krokow, 
gdyż finlandja nic jest w stanic sama zapewnie sobie obrony 1 
musi sic żgodzic hc współprace" z Rosja.
Io Matin,'Dc Journal,Excelsior;I^Eponuc z 13.KI.1939.
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Indie a Polska,

W polskiej audycji radiowej z Londynu zakomuniko
wano, iż Rada Indyj postanowiła wystosować orędzie do 
Prezydenta R.P, z wyrazami sympatii, uznania 1 otuchu. 
/Radio Londyn/,

Polska umęczona.

"Le Petit Bleu” zamieszcza na wstępnym mijscu ar
tykuł pióra H.Flori, który pisząc o zagrabieniu Polski 
wykazuje perfidię gry polityki niemieckiej i sowieckiej 
względem Polski.
/"Le Petit Bleu" z 12.XI.39/.

Gospodarcza odbudowa Polski.

NleiMącki minister gospodarki ma się wkrótce u- 
dać do okręgów^byłej Polski, aby omówić z gauleiterami 
problemy, zwijane z gospodarczą odbudową tego kraju. 
/Radio C.E. Rzym z 10.XI,39/.

Podziw dla bohaterstwa Polski.

Ambasador angielski w Polsce wyraził swój wielki 
podziw dla bohaterstwa Polski przeciwko niesprowokowa- 
nej agresji niemieckiej.
/Radio C.E. Daventury z 10,XI.39/.

Martylologja jednego narodu.

Wyczyny niemieckie w Polsce.

Edmond Demaltre zamieszcza po swoim powrocie z
Polski drugi obszerny artykuł o barbarzyńskich wyczynach 
Niemców w Polsce.
/"Le Petit Parisien" z 12.XI.39/.

Galisyjscy Żydzi do Biro-Bldżanu.

Do Sztokholmu nadchodzą wiadomości, że rząd so
wiecki planuje masową emigrację Żydów z Małopolski do, 
Biro-Bldżanu. Plan ten wywołał rozgoryczenie i niepokój 
wśród Żydów,
/"Forwets" z 17.X.39 - BiulZyd,Prasy/.
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Watykan o zmartwychwstaniu Pglski.

Kardynał Maglione przesłał Ambasadorowi Papóó pis
mo w odpowiedzi na podziękowanie złożone 3 listopada przez 
Ambasadora Imieniem Polski za słowa encykliki papieskiej, 
dotyczące Narodu Polskiego i wskrzeszenia Polski.

W liście tym kardynał wyraża zadowolenie papieża 
z powodu wrażenia jakie encyklika wywołała w narodzie pol
skim oraz stwierdza między innymi wierność Polski dla 
chrześcijaństwa jest największą rękojmią jej zmartwychwsta-

/Pat z Rzymu/.

Drugi artykuł ’’Illustration" o armii polskiej we Francji

W drugim artykule "Illustration**, poświęconym ar
mii polskiej we Francji /ilustrowany dwoma zdjęciami/, 
p.Robert Vaucher w dalszym ciągu opisuje pobyt Gen.Sikor
skiego w obozie polskim 1 wrażenia swoje z tej wycieczki. 
Artykuł ten zasługuje na szczególną uwagę, nie tylko dla
tego, że wyraża się o tworzącej się polskiej sile zbroj
nej z wielką sympatią 1 że chwali walory polskiego rekru
ta, ale przedewszystkiem dlatego, że przytacza opinię wy- 
kładowcy-pułkownika francuskiego o wartości polskiej pie
choty, "jako jednej z najlepszych w Europie", a także oś
wiadczenie "pewnego wybitnego wadza francuskiego", które 
brzmiało:

"Nie trzeba sądzić armii polskiej po porażkach, ja
kie doznała w miesiącu wrześniu, są one skutkiem niespo
dziewanego ataku bez wydania wojny, w chwili, kiedy się 
odbywała dopiero mobilizacja. To tez niepowodzenia polskie 
w niczem nie umniejszają wartości armii polskiej 1 jej kadr. 
Armia polska pozostaje nadal armią sławną, jej piechota jest 
wciąż tym świetnym rodzajem broni, który dał się tak chlub
nie poznać światu podczas wojny a bolszewikami. Wszyscy, 
pamiętają o wspaniałym zachowaniu się armii Hallera, któ
ra w tym okresie godnie reprezentowała sławne tradycje hi
storyczne piechoty polskiej. Ten duch waleczności piechu
rów żyje w obozie: kiedy ta armia będzie wyposażona w naj
lepszą broń francuską 1 dobrze dowodzoną, zobaczy Pan,cze
go zdolna będzie dokonać."

Pan Vaucher przypomina także, że pewien oficer - 
wygnaniec, przekradł się przez granicę z kilkoma sztanda
rami, którymi się owinął pod płaszczem. "Sztandary te będą 
łącznikiem pomiędzy dawną armią Polski a tą która się od
radza"/

W tym samym numerze ’’Illustration" zamieszczone 
jest 10 zdjęć z wkroczenia wojsk litewskich do Wilna. To
warzyszy im artykuł p» Edmunda Demaltre, utrzymany w tonie 
objektywnego reportażu bez akcentów politycznych. 
/"Illustratin’’/.
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Delegacja Gruzinów u min.Stańczyka.

"Wiarus Polski" poda je, że przewodniczący socjali 
stycznej partii gruzińskiej dr.C.Cvarjaladze złożył w 
imieniu socjalistów gruzińskich na ręce p.J.Stańczyka, 
przedstawiciela Polskiej Partii Socjalistycznej w obec
nym rządzie koncentracji narodowej deklarację potępiają
cą barbarzyński czyn Hitlera i Stalina wobec Polski.

Reprezentanci gruzińskiej partii socjalistycznej 
przebywający zagranicą są do głębi wstrząśnięci przez 
ton akt barbarzyństwa i wyrażają swą niezachwianą wiarę 
że Polska odrodzi się 1 zajaśnieje blaskiem wolności. 
Wyrażają oni życzenia, aby to odrodzenie było ostateczno., 
wieczne 1 aby historyczni kaci narodu polskiego został', 
raz na zawsze unicestwieni.
/"Wiarus Polski"/,

Maurycy Sarraut o akcji lotnictwa nicm, w Poise

W związku ze świeżo odniesioncm przez 9 aparatów 
francuskich wspaniałym zwycięstwem nad 27 samolatami 
niemieckimi Maurycy Sarraut na łamach redagowanej przez 
siebie "Dcpecho" podkreśla, że lotnicy niemieccy zasłue 
żyli sobie na tę pierwszą naukę, za którą niebawem pój
dą inne, za to wszystko, czego dokonali w Polsce. "Al
bowiem to nie była wojna, którą oni tam prowadzili, ale 
ordynarny mord straszliwyó poniżający, potworny". V/ dal
szym ciągu artykułu Sarraut opisuje wstrząsające wraże
nie, któro odniósł przy oglądaniu zdjęć dziennikarza 
amerykańskiego Juliusza Bryana, które zamieściła ostatnia 
"Illustration*. Zdjęcia to świadczą wymownie o popełnio
nym w Polsce na każdym kroku ochydnym mordzie. Ludzie ci 
•hio wiedzą co to jest honor, nic znają litości,..........są
to poprostu zwierzęta".

To też konkluduje Sarraut< precz z naiwnymi ilu* 
zjami, co do możliwości jakichś ewolucji narodu niemloc- 
go w przyszłości. Trzeba pozbawić Niemców możliwości szka 
dzenia, możliwości rozpoczęcia na nowo swych machinacji, 
któro doprowadziły do 1870 roku, do 1914 roku, do 1939 
rotu".
/Maurycy Sarraut w "Depoche"/,

Wymiana Litwinów i Białorusinów.

Rządy litewski i sowiecki omawiają sprawę wymia
ny ludności: 100.000 Litwinów mieszkających na Białej Ru
si i "Zachodniej Ukrainie" ma być przesiedlonych do H^lne. 
i wileńskiego okręgu, skąd Żydzi i Białorusini, uchodź?/: f 
z Polski, wysiedleni będą do Z^S.R.R, 
/"Pośledni Nowosti"/.
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Warszawa w świetle "Nowego Kurier a warszawskiego"
(czesc trzecia)

'Warszawa robiła wypądy.-Bohaterską smierc pika Chmury
Niemcy n'atrzas all sie z wojsk.?, polskie go, a szczególni a 

z obroncow Warszawy.di.l.twier .zili oni, jakoby załoga Warszawy 
nie próbowała nawet robie wypadów, stasowanych zwykle przy 
obkezeniach.

Jest to nieprawdą.Z>alogą Warszawy robiła wypady.K .my po
twierdzenie tego w ogłoszeniu, j .kio zn.lezlisfly w nr 14 
"N.K. W. "treaci następującej:

Wszystkich,którzy brali udział w wypadzie pod dowodztrem 
pjŁka Chmury w dniu 16 IX 1939 i mogliby udzielić jakichko 

'<1 i■ wiek .tjńfornacyj o późniejszych losach podporucznika
inz.Jana Zabłockiego, dow.kompanji Cłu’,gorąco prosi o in

formacje zona itd.
Były wiec wypady, jednymi z nich dowodził pik Chmura i jak 

to można s adzic z ogłoszę ni a, padl śmiercią bohaterska, na poste
runku.
IfUdnosc Wąrszayjy musi emigrować

Nie maty dokładnych i zupełnie wiarygodnych danych co do 
stopnia zniszczenia Warszawy podczas oblężenia.Jedne zrodla 
mowia o całkowitym zniszczeniu 75 proc, demów? inne o zupełnym 
5 proc.dompw,a częściowym zburzeniu 30 proc.itp.Narazie trudno 
jest dociec prawdy.W każdym badz razie poważna czesc ludności 
stolicy naj oczywiście j pozbawiona jest mieszkań, skór o władze 
niemieckie ąpeluja dc bezdomnych,by na zimę wyemigrowali na pro
wincje do.krewnych lub znaj ornych.W nr 15 MNKlV"znajdyjecy ob
wieszczenie treści następującej.

Wskutek spóźnionej pory roku domy mieszkalne,uszkodzone 
przefc działania wojenne,w większości wypadków nie beda 
mogły byc naprawione w sposob,któryby uczynił je zdatnymi 
do użytku przed nadejściem ziny.Wyżywienie ludności na 
wsi bedzie wczasie zimy znacznie łatwiejsze niz w mieście. 
Wzywa sie zatjrm.-cala ludność,uajaca krewnych lub znajomych 
na wsi i aw okolicach n ars zawyłaby udała sie na czas zimy 
do krewnych wzgl.znajomych.
Warszawa,dn.19 X 1939 r
Dr dr Otto,komisarz rządowy na m.Warszawę Starzynski 

prezydent miasta
Charakterystycznym jest,ze to obwieszczenie,mające cha

rakter nie rygorystycznego zarządzenia,lecz raczej zalecenia, 
podpisane jest obok komisarycznego burmistrza dra Otto,także 
pr..ez prezydenta Starzyńskiego.To zdaje sie potwierdzać ,nasze 
poprzednio wypowiedziane przypuszczenie,za nazwisko prezydenta 
Starzyńskiego potrzebne jest Niemcom w takich wypadkach,kiedy 
chodzi o wzbudzenie u ludności zaufania do ich zarządzeń i ape
lów.

i£Lmo braku mieszkań,ktoregc świadectwem zdaje sie byc wyżej za
cytowana odezwa,we wszystkich 5 numerach ’’NK;/” znajduj o mu stosunko 
wo dużo ogłoszeń o wynajmowaniu mieszkań i pokoi. Przypuszczać 
nakazy,iz sa to mieszkania tych,którzy opuścili Warszawę przed 
oblężeniami i juz wiece j nie wrócili .Obecnie właściciele ,badz za
rządcy ocalałych domow,w których sa takie mieszkania, wynajmuj a
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je z wolnej reki,choc właściwie władze winnyby w takich miesz
kaniach umieszczać licznych bezdomnych.

W nr 17 znajdujemy m.in.duze ogłoszenie treści następującej: 
i&eszkania do wynajęcia

«1.Ujazdowskie 38 
Karol baron von Neuchoff

Widzicy wiec, jak jakiś niemiecki baron robi sobie interesy 
na cudzej biedzie,która jednak musi byc wielka,skoro znajdujemy 
i takie ogłoszenie(nr 17):

Do wspólnego pokoju przyjme panów na stanowisku itd.
aprowizacja «L.rsząwy

Jak w kwestji zburzenia Warszawy,tak tez i w sprawie apro- 
wiaacji ludności dotychczas nic dokładnego nie wiemy, wszakze 
jest wiadomem,ze trudności w tej dziedzinie nietyłko istnieją, 
lecz nawet ludność Warszawy poprcstu cierpi glod.Wiemy o tym 
chocby z autorytatywnego dswiadczenia p.min.Stańczyka,złożonego 
przed kilku dniflmii w wywiadzie udzielorym prasie angielskiej. 
Trudności aprowizacyjne sa następstwom zarowno braku org.nizacji 
dowozu,jak i ogalacaniokraju z żywności przez Niemców,którzy 
zabierają Co i gdzie sie da i wywożą do Niemiec,gdzie jak wiado
mo sami głodem przymierają.

W posiadanych przez nas numerachbNKW” brak jakichkolwiek 
obwieszczeń urzędowych w tej dziedziniejco zdaje sie wskazywać 
ze władze niemieckie kwestia aprowizacji stolicy zupełnie nie 
zajmuj a sie .pozostawiając ja inicjatywie prywatnej .Siad tej ini
cjatywy znajdjijeny w nr 16"NKW" w ogłoszeniu treści następujacej: 

Dnia 17 bm dla Zaopatrywania ludności Warszawy w pod
stawowe artykuły spożywcze została załozona”War
szawska hurtownia aprowizacyjna,sp.z o.o.
Udziałowcami Warszawskiej Hurtowni aprowizacyjnej 

(skrot-WUH»u.)sa:gmina m. Warszawy,Izba Przem.Hondl. 
w Warszawie,kupiectwo artykułów spożywczych,kolonialnych 
i rolniczych,oraz spoldzielczosc. ("Społem”,2w.Gospedor- 
czy Spodzielni Rolniczo-Handlowych i Zw.Spółdzielni 
mleczarskich i Jajezarskich)•

Do prezydium rady nadzorczej zostali poxolani pp*wice
prezydent J.Kulski,jako przewodniczący oraz proftLi.Ra- 
packi i prezes H.Brun,jako wiceprzewodniczący. 
Zarzad stanowią:pp«S.Barcikowski,jako przewodniczący^ 
oraz L.Domański,K.HerblchjJ .Jasinski i Z.Rewienski, 
jako członkowie.
Spółka rozpoczęła juz działalność w lokalu przy pl.Na- 
poleona 1.

W nr zas 16 firma Barański,Barcikowski i Ska pl.Napoleona 1 
ogłasza,ze przystąpiła do zakupu zboza, ziemniaków, nasi on oleistych 
słomy,siana itp.

Wsrod ogłoszeń drobnych sa oferujące pensjonaty z utrzymaniem, 
lub tylko utrBymanie,jak np.’’całodzienne pożywienie dla panjlub 
pana starszego”(nr 15),albo:"pensjonat”Z.osin”kolo Leśnej Podkowy, 
pełne utrzymanie,dojazd koleją elektryczna”(nr 15),albo: 
"Wzorowa kuchnia jarska Kazimierza W?.s-V.?.sowicza,marszałkowska 46 
ogłasza,ze wznowiła wydawanie obiadów.(Uwag . o kolei elektrycznej 
zdawałaby sie wskazywać,ze ruch na podmiejskich liniach kolejowych 
juz przywrócono.
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Polskie święto narodowe w Paryżu
Vv Paryżu tymczasowej siedzibie rządu polskiego przebieg 

święta niepodległości byl szczególnie uroczysty.W kościele 
polskim odbyło sie solenne n .beze ns two odprawione przez ks. 
biskup Gawlinę.Prezydenta Rl reprezentował wicepremier Stronski. 
wodza nacze lnego-gen.Haller,pre zydenta Francji pik L-areud, 
premiera Daladier -baron Denain.Byli również ambasadorowie 
Francji i USA,poseł brazylijski oraz przedstawiciel ambasadora 
Wielkiej Brytanji.K-za.nie wygłosił ks.rektor Cegoelka.Na 
zakończenie odśpiewano hymn narodowy.
Prezydent R.czkiewicz przyjął po południu pika Aarsaud,który 
zlozyl mu życzenia w imieniu prezydenta Lebrun.Imieniem prezydon+a 
Raczkiewicza udał sie dc prezydenta Lebruna płk ..rciszeaski, 
by zlozyc podziękowanie głowie państwa polskiego.Imienieni premiera 
Daladier zlozyl wizytę wicepremierowi Stronskiemu min.Cham- 
petier de Ribus,ktorego wicepremier p.Stronski rewizytował.
Le Jour i Le Petit Parisian

Święto niepodległości w placówkach zagranicznych 
Wszystkie polskie placówki dyplomatyczne obchodziły uroczyś

cie święto niepodległości w dniu 11 XI.W Tokio poseł Romer 
byl obecny n, nabożeństwie w kościele katolickim, a następnie 
wydal przyjęcia w poselstwie.
Radic-audycja polska w Londynie

W Bukareszcie nabożeństwo w katedrze sw.Jozefa celebrował 
nuncjusz w Rzycie Cortesi przy licznym udziale przedstawicieli 
ambasad polskiej,angielskiej i tureckiej ,min.Gafęncu reprezento
wał ks.GMca.
Transcontinental

Sympatią Be lg,i i dla Polski
Z okazji święta narodowego polskiego(ll XI) premier i kilku 

ministrów rządu belgijskie go, prze wodnic żacy Izby i liczni 
posłowie,profesorowie uniwersyytetu oraz członkowie korpusu 
dyplomatycznego w Brukseli zlozyli w poselstwie polskim życzenia 
Havas

N„rod polski broni sie
I

Organ oficjaliy narodowego socjalizmu Voelkischer Beobachter 
donosi,ze niemieckie oddziały policyjne i 3S napotykają na wielkie 
trudności na obszarze okupowanej Polski .S..mochody "let rych brygad" 
popsuły sie na drogach polskich,wskutek czego oddziały musia- 
ly wykonywać długie mars ze .W czasie akcjiMoczysztzanianwsrod 
ludności polskiej policja straciła wielu mudzi;pac zawszy od 
generała policji.Ruwiez i straty SS sa ciezkie ,przyczym wielu 
przywódców S3 poniosło śmierć."Policja niemiecka-*oswiadcza_ 
pismo-m do czynienia, z morderceym działaniem wojny podjazdowej 
na tyłach armji”.
Daily TelegrąpE. 11 XI
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Rozstrzelanie prezydent?, B;,rciszewskiego

i
Władze niemieckie zawiadomiły ludność m«Bydgoszczy o roz

strzelaniu prezydenta miasta Leona Barcis zewskiego 
za rzekocy udział w t.zw.Blutsonntag bydgoskim i za rzekomo 
popełniono sprzeniewierzenia pieniędzy miejskich.

Uwaga i prezydent Arciszewski byl jednym z najdzielniej
szych gospodarzy miast polskich,jednym z najwybitniejszych znaw

ców zagadnień komunalnych .Należał do najwybitniejszych przedsta
wicieli życia gospodarczego i samorządowego Wielkopolski 
i Pomorza??oprzednio byl prezydentem miasta Gniezna,a ostat
nich kilka lat Bydgoszczy.3tal na czele, jako przewodniczący 
Komunalnego 3w. Kredytowe go Wielkopolski i Pomorza oraz na 
czele Kola miast Pomorskich,^ uprzednio Wielkopolskich.
Srodlo Deutschlandsaender 11 XI

*• Gązeta Warszawska 11
Według doniesienia D.N.B.w Warszawie ukazał sie pierwszy 

numer polskiego dziennikaMGazeta Warszawska" ..artykuł wstępny 
dla pierwszego numery tego niemieckiego a drukowanego po polsku 
dziennika,napisał sam Goebbels.Oświadcza on,ze gazeta ta ma 
byc"wykladnikiem woli politycznej i pionierem kulturalnej misji 
narodu niemieckiego w dzielnicach wschodnich". 
Poślednija Nowosti.

Przęs i e dianie kydow
W wyniku represyj stosowarych pc zamachu monachijskim,w Ber

linie i w Wiedniu 50 tys.Zydow nakazano przygotować sie w oiagy
24 godzin do odjazdu do Lub lina. Każdy z nich może wziac tylko 
refzny bagaż i ztwnosc na trzy dni.Cały pozostały ich u?.jatek 
podlega konfiskacie"napdkzycle możliwych długów"• Na miejscu 
beda oni musieli najpierw wybudować dla siebie baraki na miesz
kanie ,dopiero potym beda mogli sprowadzić pozostałe w Niemczech 
swoje rodziny.
Pośledni ja Nowosti

O Wilnie
Lietuwos Sinjos donosi z Wilna w wywiadzie pika merkysa, 

pełnomocnika rządy litewskiego,ze Litwa otrzymała przez przy
łączenie Wilna duży ciężar w postaci mi asta bardzo wyniszczonego 
wojna,yz resztkami wojsk. polskiego,partyzantami,kryminalisV.r.i. 
element ten,jak sadzi pik i&rkys,trudno bodzie wcielic do zyci . 
państwowego litewskiego.

Polski Komitet Pomocy oblicza,ze w Wilnie i okręgu jest
25 tys .uchodzcow.Do Wilna przyjechał delegat amerykańskiego 
Czerwonego Krzyz.a,by zapoznać sie z ciężka sytuacja ludności. 
Radie tele grat, prasowy ze Stcckholmu.
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ynie 12. XI zawiera lr-
przez radio w Lon-

__ ___ v__ r_ Tdgadńac do do jakiej kryminalnej akcji 
est zdóliy Hitler w swojej złości osaczonego manjaka,ala mogę 
owiedziec bez wątpliwości, ze losy Holandji,Helgji tak jak losy 
olski,Czechosłowacji i ..ustrji beda zadecydowane zwycięstwem 
Lperium Brytyjskiego i Republiki Francuskiej".

Łtowiac o niemieckich rzekomo"luazkich"wzgledach,w ten sposob 
-'kreślonych przez Goering?.,,Churchill oświadczył z ir oni as" Niamey 
lie mogą sie zdobyć na pokrzywdzenie kogokolwiek. 2.adaja tylko 
>rawa do życia dla siebie i wolnej reki dla zduszenia i zabijania 
ilabszegoUczucie ludzkości zabrania im byc surowym względem sil
niejszego.To wszystko może byc prawda,ais my,pamiętajac o okru
cieństw eh niemieckich popełnionych na Polsce nie pragniemy zad- 
lych ich względów". ,Astr Churchill dodal:”Jost teraz widoczne,ze siły Imperium 
brytyjskiego i Republiki Francuskiej,których dążeniom jest przy
wrócenia i wskrzeszenia życia narodu polskiego i Czeskiego^rosną 
t dniem każdym", 
te raid Tribune , Paryż

“wybory xt "Ł.chodnj - j Ukrainie" , 
według relacji n >ocznych świadków

Uczestnicy"wyborown a nawet członkowie "komisyj wyborczych" 
Opowiadaj a co następuję: ,

“leybory zaaranżowane przez Sowiety były oczywiście parodia 
Swobodnego wypowiadania sie obywateli.^ oprzedzila je silna 1 wszech
stronna propaganda uprawiana przez agitatorów,przeważnie zydow 
i Ukraińców.Na zgromadzeniach ludowych wypuxxKzxnxx wyjaśniano 
Zasady t.zw.konstytucji stalinowskiej.Guy na jednym z takich zgro
madzeń objaśniano te konstytucje w jezykachsrosyjskim,ukraińskim 
i żargonie, obecny na nimi jeden z Po laków, powołując sie na zasado 
Równouprawnienia narodowości ,z?.zadal komentarzy w jeżyku polsku.-, 
gadaniu temu odnowiono.
agitatorzy stale mówili o najdemokratyczniejszych w swiecle wy- 

borach.iyiaczasem kandydaci w każdym rejonie wyborczym(5 tys.wy- 
borcow)byli poprostu wyznaczani3przez władze sowieckie,badz wy
bierani przez jakieś bliżej nieokreślone zgromadzenia przedwybor
cze .Na zebraniu pracowników jednego z urzędów pocztowych wysunęli 
cni własna kandjpda turę .Prezydium przeszło nad ni a do porządku 
iziennego,narzucając swoje kandydatury.. .robotnika budowl-nego 
X stolarskiego. .

Spisy wyborców były niedokładne.Chorych dowożono samochodami, 
i za nieobecrych glosowali bezceremonjalnij podstawieni komuniści, 
bo pewnego lokalu wyborczego np s^edl zyd komunista,który podykto
wał nazwiska kilkudziesięciu wyborców,poczym glosował kolejno w 
ich imieniu.Glosy te były uznane za wazne.Cynizr.i2 swego władze 
sowieckie nie usiłowały nawet maskować.Tajność wyborow była 
oczywiście fikcja.Kartki były bez kopert,milicjanci wchodzili z.. 
|as lone itp. , . , .Ludność polska oddawał?, przeważnie glosy nieważne tbadz przekre— 
Lala wydrukowane nazwiska kandydatow,badz wpisywała inno nazwiska, 
idz umieszczała dopisek:"kandydat zupełnie mi nieznany".

wybrano we Lwowie m. i .Rolkę literatkę,Halinę Górska, ara Ran- 
szyna,dawniej wybitnego nacjonalisto ukraińskiego,przyboczne-
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go lekarza, arcybiskupa Szeptyckiego ,ukr?-inca Franko.W Za
leszczykach Żyda komunistę Wagnera,w Bilkowie Ukraińca 
Terjulaka,w Sniatynie żyda Tepera,na zastępcę Ukraińca. 
Seleniuka,w Kołomyi ukrainke nauczycielkę Prcciwne i Ukra
ińca nauczyciela Kuzme.

Wywiad z ex-ąmbas?.dorem Lipskim
Paris Soir z 13 XI zamieszcza wywiad z b.ambasadorem Rl 

w Berlinie Lipskim,ilustrowany 2.fotografiami.Lipski w uni
formie ambasadora i w mundurze zolnierskim.^mbasador opo
wiada szczegoly dnia i nocy poprzedzających napaść Rzeszy 
na Polskę i przypomina rozmowę z Goeringiem z maja 1938 r, 
w której Goering zamanifestował niezniszczalna nienawiść do 
bolszewizmu.
Paris Soir 13 XI

23 letni komunista ukraiński rektorem 
uniwersytetu lwowskiego

Wszystkie dzienniki węgierskie podają wiadomość,ze 
władze sowieckie zamianowały kierownikiem uniwersytetu lwowskie... 
23. letniego studenta ukraińskie go, komunistę.
.Xgencja-radio 12 XI.

Kontrybucje ną Lydow
Władze hitlerowskie maja nalozyc kontrybucje na ludność 

żydowska w Warszawie.Dotychczas kontrybucje takie nałożo
no w Radomiu- 325 tys.zl.,a w Chmielniku,gdzie ludność ży
dowska liczy zaledwie 100 rodzin,nałożono 100 tys.zl.kontry
bucji.Ponieważ gminą nie mogła uiscic tej sumy, cale mienie 
wszystkich zydow w mieście skonfiskowano^

Wszystkie szkoły dla a zleci żydowskich w rolsce zamknięto. 
Do szkol powszechnych zydow nie przyjmuje sie*2ydzi,mieszkań
cy niektórych aryjskich dzielnic w Warszawie,otrzymali 
nakaz natychmiastowego wyprowadzenia sie.
agencja Z.;T

,ł«rotektorątww Lublinie
Sydzi w La Paz otrzymali przeszło 300 depesz od swych 

rodzin w Niemczech z błaganiem,aby im przysłali wizy do 
Boliwji,gdyz w przeciwnym razie beda odesłani do t.zw. 
Judenstaat w Lublinie.

Żydzi idą do .ąlestyiy
Grupa zydow polskich po stronie niemieckiej otrzymała 

zezwolenie władz hitlerowskich na udanie sie do Palestyny. 
Ruszyli oni w drogę pieszo,przez Rosje Sowiecka;która zezwo
liła im na przejście przez swoje terytorium.
SńT
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